
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4047   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2020 Edição de Hoje: 08 páginas

DECRETO

 DECRETO Nº 078, DE 05 DE MARÇO DE 

2020. 

 

Nomeia a integrante do 

quadro abaixo para cargo em 

comissão da Procuradoria 

Geral do Município, e dá 

outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,  

no uso de suas prerrogativas e atribuições legai s, 

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro 

abaixo para o cargo em comissão da Procuradoria 

Geral do Município: 

 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MICHELLE 

SOUSA 

MAGALHÃES 

ITALIANO 

CHEFE DE 

GABINETE   
AS - 2 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE 

MARÇO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.   

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

  

DECRETO 069/2020. 

 

EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO DO 

GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 

D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) TATIANA MAGALHAES DE 

OLIVEIRA do cargo de provimento efetivo de 

Auxiliar Administrativo, matrícula nº 7034-1, 

lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 

com efeitos retroativos a 30/01/2020. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

05/03/2020. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 10 de Março de 2020

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Nº 01.02.01.020. PARTES: MUNICÍPIO DE 

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 00.884.245/0001-29 E A O SR. IGOR 

GARCIA AGUIAR, CPF: 564.725.873-53. 

OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS – MA. FUNDAMENTO LEGAL: 

DISPENSA LICITATÓRIA Nº 002/2020, 

PROCESSO DE DESPESA Nº 000001/2020 E 

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS 

NA LEI Nº 8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 

0160/2017. VALOR: R$30.000,00 (TRINTA MIL 

REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 03/03/2020 E 

TÉRMINO: 03/03/2021. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.272.0014.2089.0000 3.3.90.36. – 

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO 

GOMES, CPF Nº 291.587.348-80, PRESIDENTE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS, PELA CONTRATADA: IGOR GARCIA 

AGUIAR (REPRESENTANTE LEGAL), CPF Nº 

564.725.873-53. CAXIAS - MA, 03 DE MARÇO DE 

2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS Nº 001.002.006.2020. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR 

INTERMÉDIO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS – MA CNPJ: 

00.884.245/0001-29 E A EMPRESA M. 

MACHADO SIMÃO FALCÃO EIRELE-ME, 

CNPJ: 22.075.304/0001-29. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

CAXIAS-PREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS – MA. FUNDAMENTO LEGAL: 

DISPENSA LICITATÓRIA Nº 001/2020, 

PROCESSO DE DESPESA Nº 000006/2020 E 

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS 

NA LEI Nº 8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 

0160/2017. VALOR: R$15.472,00 (QUINZE MIL, 

QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 03/03/2020 E TÉRMINO: 

31/12/2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.272.0014.2089.0000 4.4.90.52. – 

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO 

GOMES, CPF Nº 291.587.348-80, PRESIDENTE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS, PELA CONTRATADA: MICHELLE 

MACHADO SIMÃO FALCÃO 

(REPRESENTANTE LEGAL), CPF Nº 

893.070.623-15. CAXIAS - MA, 03 DE MARÇO 

DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 10 de Março de 2020

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO Nº 001.001.005.2020. PARTES: 

MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 00.884.245/0001-29 E A 

EMPRESA MUNDIAL TURISMO LTDA, CNPJ: 

12.554.752/0001-83. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 

COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 

EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO 

DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS, 

NACIONAIS E INTERNACIONAIS, INCLUINDO 

RESERVA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2020, PROCESSO DE 

DESPESA Nº 000005/2020 E REGE-SE PELAS 

DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 

8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

PERCENTUAL ADJUDICADO 2% (DOIS POR 

DENTO), VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO: R$ 

60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: 

INÍCIO: 21/02/2020 E TÉRMINO: 31/12/2020. 

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIOS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.20.09.272.0014.2089.0000 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA – SIGNATÁRIOS: PELA 

CONTRATANTE: FERNANDO DE MACEDO 

FERRAZ MELO GOMES, CPF Nº 291.587.348-

80, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS, PELA CONTRATADA: 

MICHELLE MACHADO SIMÃO FALCÃO 

(REPRESENTANTE LEGAL), CPF Nº 

893.070.623-15. CAXIAS - MA, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 

 

RATIFICAÇÃO
 

 

PROCESSO DE DESPESA Nº 001/2020 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

             

O Presidente do Instituto de Previdência do 

Servidores Públicos Municipais de Caxias-MA, no 

uso de suas atribuições legais, com fundamento 

nas disposições do art. 24, X, da Lei nº. 8.666/93, 

considerando a manifestação da Comissão 

Permanente de Licitação e alicerçado no parecer 

da Assessoria Jurídica, que aprova a contratação, 

RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

001/2020 visando a contratação da pessoa 

física IGOR GACIA AGUIAR, CPF nº 

564.725.873-53, para Locação de 01 (um) imóvel 

para a sede do Caxias-Prev, valor global R$ 

30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Caxias-MA, 03 de março de 2020. 

 

______________________________________ 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente do Caxias-Prev 

 
 

 

PROCESSO DE DESPESA Nº 006/2020 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, 

destinados ao Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Caxias-MA. 

 

ASSUNTO: RATIFICAÇÃO 

Com fundamento nas disposições dos art. 24, II, da Lei 

nº. 8.666/93, alicerçado no Parecer da Assessoria 

Jurídica desta autarquia municipal, e nos elementos 

constantes do Processo de Dispensa de Licitação nº 

002/2020, pelo presente ato, RATIFICO a orientação 

da Comissão Setorial de Licitação e determino a 

contratação da empresa M. MACHADO SIMÃO 

FALCÃO EIRELI-ME, CNPJ nº 22.075.304/0001-

50, com valor lobal de R$ 15.472,00 (quinze mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais). 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 10 de Março de 2020

 
Caxias-MA, 03 de março de 2020 

_________________________________________ 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente do Caxias-Prev 

AVISO

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Caxias – MA, por 
intermédio de sua Comissão Central de Licitação, 
torna público, para conhecimento, que a licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
014/2020, do tipo menor preço por item, que tem 
como objeto a Aquisição de Gás(GLP) tipo 
doméstico, destinado à Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, realizada 
em 02 (dois) de março do ano de 2020 (dois mil e 
vinte), às 11h (onze) horas, foi considerada 
DESERTA, por não comparecerem interessados 
ao certame. 
 

Caxias (MA), 03 de março de 2020. 
 
 

Alan Bueno e Silva. 
Pregoeiro da CCL 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 10 de Março de 2020

DECRETO

DECRETO Nº 063/2020-GAB.  

 

NOMEIA SERVIDORES PARA O CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE  
CAXIAS. 

 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

R E S O L V E: 
 

 

               Art. 1° - Nomear os servidores, a seguir relacionados, para o cargo, abaixo indicados: 
 
 

GUARDA MUNICIPAL 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

01 CLOVISON HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 053.761.433-84 

02 D’ALONCIO DA SILVA SOUSA 033.626.523-95 

03 JOSEVALDO PEREIRA VENANCIO 945.187.503-49 

04 ANTONIO CARLOS DE SOUSA TENÓRIO 007.867.983-43 

05 IARA LAIS CARVALHO REIS 608.921.573-21 

06 JOELSON ARAUJO SILVA 059.122.333-32 

07 WALONY DA SILVA CAMPOS 069.434.313-74 

08 WILTON JOSE DE ARAUJO 514.801.903-49 

09 DANIEL GONCALVES DA SILVA RODRIGUES 613.635.323-75 

10 STEFHANIE DO NASCIMENTO ROCHA 002.668.523-00 

11 DIEGO GEDEAN MIRANDA MACAMBIRA 012.276.693-80 

12 DEVAN NASCIMENTO DA CONCEICAO FELIX 018.152.813-40 

13 GEOVANE CUNHA PEREIRA 613.635.363-62 

14 MAIKE EVERSON CHAGAS SILVA 825.022.502-34 

15 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 017.528.423-75 

16 JOAO RENATO GONCALVES DA SILVA 608.504.763-05 

17 LANIEL CORREA BEZERRA SILVA 015.583.443-65 

18 JAILSON DA SILVA 030.524.413-29 
 

                 Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, em 28 de 

fevereiro de 2020. 

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 10 de Março de 2020

DECRETO Nº 068/2020-GAB.  

NOMEIA SERVIDORA PARA 
O CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO DO MUNICÍPIO DE 
CAXIAS. 

 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII 

da Lei Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art. 1° - Nomear a servidora, a seguir relacionada, para o cargo 

abaixo indicado: 

AUXILIAR DE COZINHA 

ORDEM NOME  C.P.F.  

01 

 

SILVANA PEREIRA DE BRITO  

 

608.131.033-71 

 

                       

                    Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.  

 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 04 de março de 2020 . 

  

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa  
Prefeito Municipal 

 
 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Terça-feira, 10 de Março de 2020




		2020-03-10T22:27:02-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




